Datum Laterani, III idus maii, pontificatus nostri anno ter-
tiodecimo.

56

1212, maig, 25. Laterà
El papa Innocenci III ordena a Raimon, bisbe d’Elna, que concedeixi 

el permís a Duran d’Osca, Durand de Najac i Guillem de Sant 
Antonino i altres “Pauperes Catholici” que es proposen emprendre 
un gènere de vida religiosa i predicar a la seva diòcesi, però sota 
observació i amb la deguda prudència i cautela.

 [A] Original sense localitzar.
 B  Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 8, fol. 95r, n. 82.
 C  Còpia del segle XVI, AV, arm. XXXI, n. 10, fol. 302.
 Ed. BOSQUET 1635, llib. III, regest. XV, pp. 358-359, doc. 80; BALUZE 1682, vol. 2, p. 

630-631, doc. 82; AGUIRRE 1693-1694, vol. 3, pp. 470-471, doc. 2, § 244-246; 
CATALANI 1753-1755, vol. 5, p. 165, doc. 2; PL, vol. 216, cols. 601-602, doc. 82; 
MANSILLA 1955, pp. 504-506, doc. 474.

 Reg. BRÉQUIGNY 1769-1783, vol. 4, p. 530; POTTHAST 1874-1875, n. 4504; ALVIRA 2010, 
vol. 3, p. 1361, doc. 1297.

Helenensis episcopo. Dilectus filius Durandus de Osca in 
nostra presentia constitutus, et Durandus de Naiaco, et Guilelmus 
Sancti Antonini et alii Pauperes Catholici, suis nobis litteris in-
timarunt quod ad exhortationem eorum nonnulli tue diocesis de 
suis excessibus penitentiam agere cupientes, post confessionem 
peccatorum suorum, pro posse suo proposuerunt restituere quic-
quid possident minus iuste nec non male quelibet acquisita, non 
habendo proprium, sed omnia in communi, et nemini malum de 
cetero inferentes, castitatem seu virginitatem observare promittunt, 
a mendacio et iuramento illicito abstinendo, tunicis quoque albis 
vel griseis uti proponunt sub disciplina et visitatione catholicorum 
pauperum permansuri; in fulcris autem, nisi eos ad id infirmitas 
coegerit, non cubabunt; et a festo Sanctorum Omnium usque ad 
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Nativitatem Dominicam ieiunantes in qualibet sexta feria, nisi 
forte Natalem Domini aut Epiphaniam seu aliud festum habens 
vigiliam evenire contingat, a piscibus abstinebunt; secunda vero, 
quarta feria, et Sabbato, nisi Natalis Domini intervenerit, carnibus 
non vescentur, nec in Quadragesima ante Pascha comedent pisces, 
dominicis diebus exceptis; octo diebus ante Pentecosten vacabunt 
ieiuniis, et alia ieiunia observabunt a sancta Romana Ecclesia 
instituta; singulis quoque diebus dominicis exhortationis verbum 
convenient audituri, et septies orantes in die, quindecies Pater 
noster et Credo in Deum ac Miserere mei Deus, qui litterati fuerint 
decantabunt; et clerici, prout eis convenit, canonicas horas Domino 
Deo solvent. Et quoniam sex opera pietatis proficiunt ad salutem, 
proposuerunt pro Deo pauperibus deservire; quorum quidam in 
hereditate propria vult domum construere, in qua ex parte una 
viris, et ex alia mulieribus religiosis mansio competens habeatur,  
et iuxta illam sit nihilominus xenodochium, in quo reficiantur fessi et  
pauperes recreentur, iuventur infirmi, et nutriantur infantes a ma-
tribus derelicti, et mulieres pauperes laborantes in partu, donec 
abire valeant, sustententur in eo, ac iuxta possibilitatem domus 
ipsius adveniente hieme prebeantur pauperibus indumenta; pannos 
quoque ad quinquaginta lectos de suis iustis rebus ministrabit ibi-
dem, et Ecclesiam, ubi fratres domus ipsius possint audire divina, 
in honore Dei genitricis Marie iuxta domum ipsam construi faciet, 
que in signum subiectionis Apostolice Sedi reddet unum bisantium 
annuatim. Unde nobis humiliter supplicarunt ut exsequendi predicta 
licentiam eis concedere dignaremur. Nos igitur attendentes quod 
hec omnia sunt in se bona, fraternitati tue per apostolica scripta 
mandamus quatinus, cum loci diocesanus existas, cognita plenius 
veritate, si ea emanare cognoveris de fonte catholice puritatis, 
ipsis assensum super his auctoritate nostra prebeas et favorem; 
proviso prudenter ut quod de verbo exhortationis singulis diebus 
dominicis audiendo predicitur, taliter et a talibus fiat quod dero-
gari non possit fidei orthodoxe seu canonice discipline. Adhibita 
nihilominus prudenti cautela inter viros et mulieres de quibus 
mentio est premissa, ut utrorumque ad alteros accessus haberi 
nequeat illicitus vel suspectus. Illudque diligenter observa, quod 
memorati viri dicuntur sub disciplina et visitatione Catholicorum 
Pauperum permansuri, ut huiusmodi disciplina et visitatio sane 
doctrine conveniant et ecclesiastice honestati.